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ABSTRAKT

Disertační práce se zaměřuje na žákovské otázky ve výuce matematiky u žáků

v primárním vzdělávání s důrazem na otázky kladené žákem v rámci výukové

komunikace. Práce je rámována třemi tématy. Žákovské otázky jsou představeny

v kontextu sociokulturní teorie vzdělávání, didaktického a realistického

konstruktivismu. Pozornost je věnována také reflexi dosavadních tuzemských a

zahraničních výzkumů a jejich výsledků. Teoretická část je uzavřena

představením pozice žákovské otázky v matematice, na níž je nahlíženo v

kontextu a-didaktických situací, stejně jako v kontextu gradovaných úloh, které

vytváří platformu pro dialogické vyučování ve výuce matematiky.

V empirické části je představen vlastní kvalitativní výzkum, jehož cílem bylo

identifikovat a popsat, jaké typy otázek kladou žáci v hodinách matematiky

orientovaných na produktivní kulturu vyučování a učení, a následně analyzovat,

jak učitel vytváří podmínky pro učení žáků prostřednictvím jejich otázek ve výuce

matematiky. Data byla získávána prostřednictvím nestrukturovaného pozorování

žáků ve výukové komunikaci a realizací polostrukturovaných interview s učiteli

matematiky v primárním vzdělávání. Na základě získaných dat, analyzovaných

pomocí dílčích kroků zakotvené teorie, jsou formulována doporučení do praxi i

diskutovány možnosti dalšího výzkumu problematiky žákovských otázek.

Klíčová slova: žákovská otázka, primární vzdělávání, matematika,

konstruktivismus, produktivní kultura výuky
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ABSTRACT

The dissertation is focused on students’ question in classes of mathematics of

students in primary education emphasizing the questions asked by student within

educational communication. The text is framed by three topics. Students’

questions are presented in the context of sociocultural theory of education,

didactic and realist constructivism. Attention has also been paid to the reflection

of existing Czech and foreign research and its results. The final section of the

theoretical part presents the position of students’ questions in mathematics viewed

from the context of a-didactic situations as well as in the context of graded tasks

which create a platform for dialogic education in the classes of mathematics.

The empirical part presents the qualitative research aimed at identification and

description of types of questions asked by students in the classes of mathematics

oriented at productive culture of teaching and learning and subsequently at the

analysis of the way teachers provide conditions for students´ learning by means

of their questions in classes of mathematics. The data have been collected by an

unstructured observation of students in educational communication and then by

conducting semi-structured interviews with mathematics teachers in primary

education. Based on the collected data, analysed within steps of grounded theory,

recommendations for practice have been formulated and possibilities of further

research of students´ questions have been discussed.

Key words: students’ question, primary educations, mathematics,

constructivism, productive culture of teaching and learning
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ÚVOD

Na počátku bylo slovo nebo možná otázka? Při rozhodování studovat doktorské

studium jsem si kladla otázku, jaké téma bych chtěla zpracovat. Jelikož se

dlouhodobě zabývám didaktikou matematiky, a protože matematika je u laické

veřejnosti často spojována s mylným názorem, že žáci ve školách mají jen počítat

příklady, jevilo se mi jako vhodné poukázat na to, jak důležité je rozvíjet u žáků

jejich přemýšlení, a to nejen v matematice. A to nejde jinak než vhodně položenou

otázkou. Co to však vůbec otázka je?

Otázka je tázací konstrukce nezbytná a přirozená při osvojování jazyka

(Havigerová et al., 2013). Už od útlého věku děti začínají používat tázací zájmena

kdo, co a následně tázací příslovce kde, kdy ... Ve vyšším věku pak používají již

větné konstrukce. Zpočátku jsou to otázky zjišťovací/uzavřené (dítě čeká

potvrzení či vyvrácení ano/ne). „Je to pes?“ A následně žáci tvoří doplňující

otázky. „Kolik má pes nohou?“ Není to však bez obtíží. Postupem času však

dochází k tomu, že děti nevhodně sestavují slovosled kladené otázky (Průcha,

2011).

Je tedy vidět, že klást otázky je pro člověka přirozené, ale víme, že není otázka

jako otázka. Sociální komunikace je realizována na základě více méně

pravidelného střídání otázek a odpovědí a z toho usuzujeme, že otázka je pro

komunikaci nezbytná. V rytmu otázek a odpovědí je tvořen dialog, který je

základem zprostředkování informací. Zajímalo mě, jak na otázky nahlíží

pedagogická komunikace. Jsou otázky dostatečně využívány v pedagogické

komunikaci, která je základem pro komunikaci ve výuce?

Existuje množství tuzemských i zahraničních výzkumů, které se zajímaly o otázky

kladené učitelem (kupř. Nelešovská, 2005 nebo Walshaw & Anthony, 2008).

Naproti tomu žákovskými otázkami se zabývalo o poznání méně autorů.

Výzkumy, které se týkají otázek, jež jsou kladeny v pedagogické komunikaci

(více k tomu viz kap. 2), přinášejí významné poznatky z oblasti zapojení žáka do

komunikace ve výuce. Ukázalo se, že počet otázek kladených dětmi při vstupu do

základní školy významně klesá (Havigerová et al., 2013). Pstružinová (1985)

poukázala na skutečnost, že žákovské otázky ve výuce v primárním vzdělávání

zastupují jen 8 % všech otázek. Jeden z posledních výzkumů (Šeďová, Švaříček

& Šalamounová, 2012, 150) popsal komunikaci iniciovanou žáky. Bylo zjištěno,

že existují typy žákovských otázek, které mají ve vztahu k žákovskému učení

významný potenciál. Na druhou stranu výzkum odhalil, že učitelé mohou vnímat

otázky žáků jako pomyslný útok na sebe sama a své znalosti. Z toho je možné

usuzovat, že učitelé mohou mít negativní postoj k žákovským otázkám. Jelikož

tento výzkum nebyl realizován v matematice, zajímalo mě, jaké místo zaujímá

právě žákovská otázka ve výuce matematiky v primárním vzdělávání.

Cílem disertační práce je pojednat o žákovských otázkách v hodinách matematiky

v primárním vzdělávání a popsat, jaké podoby může mít žákovská otázka ve

výuce matematiky. Důvodů pro zkoumání výuky matematiky bylo několik.
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Prvním je mé didaktické přesvědčení, že základem úspěchu žáka v matematice

je porozumění matematickým pojmům (a jejich významu). Ztotožňuji s názorem

Kuřiny (2016; podobně jako Blažková, 2017) jež tvrdí, že jazyk hraje v

matematickém vzdělávání mimořádnou roli. Autoři uvádějí, že žáci v

matematice identifikují problém – více méně okamžitě znají výsledek. Tento jev

je dán vnímavostí a otevřeností dětské mysli. Opačný názor však mají někteří

učitelé, kteří tvrdí, že žáci neumí pečlivě identifikovat základní údaje a zapsat

je.

Vnímám oba tyto pohledy a řešení vidím v pojednání Kvasze (2016, 31), který

vyzdvihuje právě otázky významné pro vzdělávání v matematice. Upozorňuje, že

vše podstatné, co by učitel chtěl a měl žákům předat, není v učebnicích napsáno.

Tam je to „teoretizováno ve formě amalgámu, se kterým by měl učitel pracovat

prostřednictvím otázek“ měl by žáky ke kladení otázek aktivně vést. Učitel, který

je do učebnice částečně vtělený, nemá být němý, ale tvořit problémy, které vedou

k poznatku a následně může matematika vstupovat do každodenních činností

jednotlivých žáků“ Kvasz (2016, 31). Je potřené zmínit také jedno z posledních

mezinárodní šetření TIMSS (Tomášek, Basl & Janoušková, 2016), které

zdůraznilo význam kognitivních dovedností žáků náležejících do oblasti

uvažování. Bylo upozorněno, že uvažování je nezbytné při promýšlení a řešení

neobvyklých a složitých problémů a může ovlivnit žákovo myšlení obecně, nejen

v kontextu matematiky. Je známo, že právě uvažování je jedním z procesů

logického myšlení (Kaslová, c2010). Logické myšlení nelze rozvíjet izolovaně,

ale na základě skutečných problémů, které vedou k úsudku. Důvodem pro

zpracování výzkumu v rámci této disertační práce byla skutečnost, že matematika

vyučovaná ve škole převážně řeší izolované problémy, což nepomáhá rozvíjet

poznávací struktury žáků (Hejný, 2009; Quintero & Rosario, 2003) a nedochází k

proniknutí do podstaty matematického problému. S tímto pojetím dobře souzní

realistický konstruktivismus (Kuřina, 2015, 247), který popisuje prostředí „dobré

matematiky“ jako prostor pro samostatně myslící žáky a tvořivého učitele.

V rukou učitele je, zda žák bude mít podmínky a možnosti své otázky ve výuce

matematiky klást.


[…]


matematice a matematiku dále tvořit.

Autoři knih a odborných textů mají zaujmout a přednést možnosti řešení

problému v odborné diskuzi. Také učitelé matematiky mají tuto příležitost. Mají

téměř každý den příležitost 45 minut prožít „čas s matematikou“, kde mohou

žákům ukazovat problémovou úlohu, kterou se s nimi rozhodli řešit. Tímto

krokem mohou propojit matematiku s životem žáků, podpořit tak žáka v kladení

otázek v obsahu matematiky a tvořit tak matematiku srozumitelnou.

Závěrem je zvykem navrhnout možnost budoucích výzkumných záměrů a

nejinak tomu bude i v tomto případě. Prvním námětem je pohlédnou na žákovské

otázky v kontextu komunikace a zjišťovat, jak zpětná vazba od učitele ovlivňuje

žákovské otázky během řešení typizovaných matematických úloh. Druhým

námětem je snažit se prohloubit poznatky o žákovském učení v matematice skrze

žákovské otázky a zjišťovat, jak typy učebních úloh rozvíjejí dovednosti žáků

otázky klást.

Výsledky výzkumu žákovských otázek poukázaly na fakt, že žák, pokud je

učitelem podpořen a klade žákovské otázky v obsahu výuky je schopen zapojit se
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do výukové komunikace a didaktickou situaci dokonce i sám korigovat. Bylo

zjištěno, že žák otázky klade během procesu učení a ve většině případů mají tyto

otázky vzhledem k učení svoji důležitost.

Závěrem lze konstatovat, že vytváření situací, které využívají žákovské otázky

pro podporu bádání, je obtížné a náročné. Pomocí a motivací pro učitele by však

mohly být typy žákovských otázek, které byly prostřednictvím tohoto výzkumu

vytvořeny. Právě ty by mohly napomoci učitelům a odborné komunitě porozumět

žákovským otázkám v obsahu výuky.
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PŘÍLOHA 1 INFORMOVANÝ SOUHLAS PRO RODIČE S POZOROVÁNÍM

ŽÁKŮ

Vážení rodiče,

Jmenuji se Marie Pavelková a jsem studentkou doktorského studijního programu na Univerzitě Tomáše

Bati ve Zlíně. V rámci své disertační práce realizuji výzkum, který se týká výuky matematiky u žáků 1.

stupně základní školy. Zajímá mě, jaké otázky žáci 1. - 5. ročníku ve výuce kladou. Do výzkumu jsem

vybrala třídu, kterou navštěvuje Vaše dítě.

Tímto bych Vás chtěla požádat o Váš souhlas s pozorováním Vašeho dítěte během hodin matematiky.

Mým záměrem je sledovat komunikaci ve výuce matematiky se zaměřením na žákovské otázky. Tyto

otázky budou následně analyzovány. Abych však získala kvalitní data, budu z komunikace ve výuce

pořizovat audiozáznam.

Nicméně, chtěla bych Vás ujistit, že všechny záznamy jsou jen a výhradně pro účely realizovaného

výzkumu a nebudou nikde zveřejněny. Taktéž, nikde nebude zveřejněno jméno dítěte, škola, do které

vaše dítě dochází nebo jméno učitele.

Seznam žáků: Podpis zákonného zástupce dítěte:

PŘÍLOHA 2 INFORMOVANÝ SOUHLAS S REALIZACÍ INTERVIEW

Vážená paní učitelko, Vážený pane učiteli,

Jmenuji se Marie Pavelková a jsem studentkou doktorského studijního programu na Univerzitě Tomáše

Bati ve Zlíně. V rámci své disertační práce realizuji výzkum, který se týká výuky matematiky u žáků 1.

stupně základní školy. Zajímá mě, jak probíhá komunikace ve výuce matematiky.

Svým podpisem stvrzuji souhlas s následujícími body:

Získala jsem všechny potřebné informace a souhlasím s realizací rozhovoru pro účely výzkumu

disertační práce.

Byly mi předány informace o nahrávání a souhlasím s audiozáznamem realizovaného rozhovoru.

Nahrávka je vytvořena pro účely výzkumu a nebude poskytnuta k dalšímu zpracování.

Transkripty budou použity pro zpracování dat, dále nebudou prezentovány třetím stranám.

Mé jméno ani příjmení či jiné osobní údaje, díky kterým bych mohl/a být identifikován/a, nebudou

zveřejňovány.

Dávám souhlas s využitím transkriptů v takové míře, že budou vyselektovány přímé citace do textu

disertační práce.

Podpis:
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PŘÍLOHA 3 OTÁZKY K ROZHOVORU S UČITELI PRIMÁRNÍHO

VZDĚLÁVÁNÍ

Jméno ……………………………………………………….

Věk a délka praxe……………………………………………………….

Datum……………………………………………………….

Cíl:

Zjistit, jak učitel cíleně vytváří prostor pro žákovské otázky

Otázky:

Jak učíte matematiku?

1) Co je pro Vás nejdůležitější při výuce matematiky?

2) Nad čím přemýšlíte, když se připravujete na hodiny matematiky?

3) Je Vaše výuka matematiky něčím typická? Čí se vyznačuje?

4) Jak byste popsala hodiny matematiky, které vedet? Kladou žáci otázky?

5) Máte osobité pojetí výuky. Jaké motivy Vás vedly k tomuto pojetí výuky?

6) Jaké postupy řízení ve třídě preferujete a proč?

7) Jaká je komunikace dětí v hodinách matematiky?

8) Co pro zlepšení komunikace v obsahu výuky může učitel udělat?

9) Je ve Vašich hodinách matematiky přítomná diskuze?

10) Jak probíhá debata ve třídě?

11) Proč dáváte žákům prostor pro jejich jednotlivá řešení?

12) Jak byste popsali klima panující ve výuce matematiky?

13) Co si myslíte, že učíte jinak než kolegyně?

14) Jak byste popsala úlohu učitele ve výuce matematiky.
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