## Stanovisko školitele doktoranda k disertační práci a ke spolupráci

Název disertační práce: *Podoby žákovských otázek ve výuce matematiky v primárním vzdělávání*

Autor: *Mgr. Marie Pavelková*

Mgr. Marie Pavelková působí jako asistent na Ústavu školní pedagogiky FHS ve Zlíně. Její doktorské studium má zajímavý průběh, ne úplně standardní a místy i složitý. Za dvě významné etapy považuji 1. přerušení studia z důvodu nástupu na mateřskou dovolenou, 2. změnu školitele v posledním ročníku jejího studia. Obě tyto etapy vstoupily a ovlivnily celkovou koncepci a směřování disertační práce. Z mého pohledu to byla prospěšná doba odborného dozrávání doktorandky; změna školitele se projevila také rozšířením obzoru o jiný způsob uvažování nad disertačním tématem. V neposlední řadě se změnou školitele přišla také změna názvu disertační práce (původní název: *Charakteristika žákovských otázek na začátku školní docházky*). Jako nový školitel se nemohu zodpovědně vyjádřit k procesu vzniku disertační práce před mým nástupem, budu hodnotit tedy proces tvorby od září 2022.

Disertační práce se zaměřuje na téma, které je v oboru pedagogiky relevantní a navíc má žádoucí přesahy do oblasti didaktiky matematiky v primárním vzdělávání. Teoretická východiska práce jsou adekvátním způsobem zpracována – zahrnují teorie konstruktivismu, dialogického vyučování a produktivní kultury učení. Tato východiska jsou základem pro vymezení výzkumného problému, jímž je podoba žákovských otázek ve výuce matematiky v primárním vzdělávání. Ve vazbě na to je zpracován stav výzkumného poznání problematiky a formulovány výzkumné cíle a otázky. Výzkumný problém je v práci odpovídajícím způsobem operacionalizován – kategorie pro analýzu vycházející z teorie jsou z hlediska pedagogiky a didaktiky matematiky relevantní a mají potenciál podporovat zkvalitňování výukové praxe ve směru produktivní kultury vyučování a učení. Výzkumné výsledky, k nimž autorka dospěla, jsou původní, ocenění zaslouží závěrečný model, který je integruje. Závěrečná diskuse rámuje získané výsledky a provozuje je s teoretickými koncepty z úvodu práce. Autorka svojí prací prokazuje erudici a odbornou kompetenci, která odpovídá úrovni akademického titulu Ph.D.

Paní magistra vstupovala do komunikace se školitelkou velmi aktivně, celkový její přístup ke zpracování disertační práce byl zodpovědný se snahou odvést kvalitní práci. Na tomto místě bych ráda vyzvedla jednu z jejích pozitivních vlastností, které si cením – tou je pokora jak vůči realizovanému výzkumu, tak vstupu do vědeckého světa, ale v neposlední řadě také pokora vůči spolupráci s ostatními lidmi, včetně školitelky. Paní magistra udělala z mého pohledu výrazné pokroky v odborném i profesním růstu, které zúročila v jejím psaném projevu. Cením si také toho, že finální náročnou fázi psaní disertační práce dokázala skloubit s dalšími pracovními povinnostmi asistenta Ústavu školní pedagogiky, mezi něž mimo jiné patřilo zajištění praxí studentů. Pevně věřím, že státní doktorská zkouška i obhajoba disertační práce budou úspěšné a že paní magistra tím posílí potřebné personální zajištění ústavu.

Výše uvedené důvody dokladují mé kladné stanovisko k předkládané disertační práci a rovněž k předpokladům doktorandky stát se odbornou asistentkou Ústavu školní pedagogiky.

Ve Zlíně, 28. 4. 2023

doc. PhDr. Marcela Janíková, Ph.D.